– Av. Paraná nº 2.601, salas 504 e 511 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170 – Tel: (37) 3229-8131 / 8135 –
procuradoriageraldivinopolis@gmail.com

OFÍCIO PROGER Nº 058/2025
Divinópolis, fevereiro de 2025

Ao Senhor

Israel da Farmácia

DD. Vereador Presidente

Câmara Municipal de Divinópolis

Assunto: resposta ao Requerimento nº 1213/2025

  Senhor:

Ponderando-se o Requerimento referenciado, cumpre-me informar que, em virtude

da declaração de inconstitucionalidade da Lei Complementar nº 234/2023, pelo eg. Tribunal de

Justiça de Minas Geras, no bojo da ADI – Ação Direta de Inconstitucionalidade sob tombo

1.0000.24.187776-0/000, tornaram-se prejudicados todos os requerimentos e respectivos

processos administrativos aviados por contribuintes, que tenham por fundamento qualquer

dispositivo oriundo da referida norma legal, haja vista sua inaplicabilidade.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Leandro Luiz Mendes
Procurador-geral do Município

mailto:procuradoriageraldivinopolis@gmail.com

		2025-02-17T09:12:00-0300
	LEANDRO LUIZ MENDES:87121425653